各学院：

根据甘肃省财政厅、甘肃省教育厅、甘肃省人力资源和

社会保障厅关于下达2024年学生资助补助经费的通知（甘财

教[2024]15号）要求，本科生（含预科，第二学士学位，不

含退役士兵学生）国家助学金（以下简称国家助学金）的评

选工作10月8日开始，现将有关事项通知如下：

一、评选依据

按照《兰州财经大学本科生奖助管理办法》（兰财大校

发〔2022〕127号），通过“今日校园”进行国家助学金评

选。

二、评选程序

1.动员宣传。10月8日-10月9日学院组织各班级以主题

班会的形式学习学校本科生国家助学金实施方案及相关资

助政策，熟悉“今日校园”评选程序。

2.学生申请。申请时间为10月10日-10月11日，具体操

作步骤见附件3。学生通过“今日校园”的“助学金”申请

模块，在规定的时间内提出申请。系统设置国家助学金申请

条件，学生申请页面区分为“符合条件”和不符合条件，符

合条件即为可申请，不符合条件即为不可申请（不符合申请

条件的学生若有疑问请及时和辅导员联系）。

3.班级初审。审核时间为10月12日-10月14日。学生申

请结束后，班主任对申请学生从家庭 经济困难情况、德智

体美劳及参加班级（学院、学校）各类活 动等情况初步审

核，认为学生各方面情况符合申请等次的，填写初审意见并

“通过”，如果学生各方面情况不符合申请等次的，修改等

次或“不通过”，并填写理由。审核结束后在班级范围内公

示1个工作日，公示时间为10月15日，纸质版同步公示，具

体操作步骤见附件4。

4.学院复审。复审时间为10月16日-10月17日，学院学

生资助工作小组负责复审各班级初审通过的学生，复审的内

容包括：学生家庭经济困难情况与申请助学金的等次是否符

合、参加班级（学院、学校）各类活动等情况，为学生各方

面情况符合申请等次的，填写审核意见并“通过”，如果学

生各方面情况不符合申请等次的，修改等次或“不通过”，

并填写理由。学院复审通过各等次学生人数不得超过分配人

数（学生人数见附件1）。经学院学生资助小组会议研究确

定后，在学院范围内公示3个工作日，公示时间为10月18日

-10月22日，在平台公示的同时通过学院网站和张贴的方式

同步公示。具体操作步骤见附件5。

5.学生工作处审核。审核时间10月23日，公示时间为10

月24日-10月30日。

三、相关要求

1.国家助学金的评选优先考虑孤儿学生、残疾学生、事

实无人抚养学生、脱贫家庭学生（原建档立卡）、脱贫不稳

定家庭学生、边缘易致贫家庭学生、城乡低保家庭学生、低

保边缘家庭学生、特困救助学生、突发严重困难家庭学生、

支出型困难家庭学生及其他低收入家庭学生。

2.按照《兰州财经大学本科生国家助学金实施方案》，

本科生国家助学金用于资助本科（含预科，第二学士学位，

不含退役士兵学生）在校生中的家庭经济困难学生。

3.国家助学金名额的分配依据各学院家庭经济困难学

生人数比例分配。

4.各学院对获得资助的学生严格要求，鼓励受助学生积

极参加学院、学校组织的各类公益活动。

四、材料报送

1.各学院国家助学金评选情况报告（以学院正式文件形

式）纸质版一份，主要内容包括：评选依据、评选程序、名

额分配、公示情况和评选结果等。

2.各学院国家助学金评选公示通告纸质版一份（内容包

括公示的时间、地点及监督电话等）。

3.兰州财经大学2024年秋季学期国家助学金申请表纸

质版一份（学生工作处审核后在线打印）。

4.兰州财经大学2024年秋季学期国家助学金汇总表（附

件2）纸质版一份，经学生签字确认后报送学生工作处。

5.纸质材料报送时均须经办人及学院主管领导签字并

加盖学院公章，签字不得以印章替代。纸质版材料报送至学

生工作处学生资助管理中心（润德楼309室），电子版发送

华果办公自动化邮箱。

6.国家助学金评选情况报告、公示通告、《兰州财经大

学2024年秋季学期国家助学金汇总表（电子版）》、学生申

请表等材料于10月31日前报送。

附件：1.2024年秋季学期国家助学金名额预分配表

2.2024年秋季学期国家助学金汇总表

3.学生操作手册

4.班主任操作手册

5.学院操作手册

学生工作处

2024年10月8日